
 

 

 
 

Alle R.S.U.d’Istituto 
Al Sito web 

 

Il Dirigente scolastico 
 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 , in particolare gli articoli 40 e seguenti; 

 

VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca 19/21, siglato il 18/01/2024, il  precedente CCNL 16/18, art. 

40, comma 1 e il precedente Comparto Scuola del 23.01.2009, art. 4, comma 3; 

 

VISTA la circolare del 19 luglio 2012 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale 

dello Stato avente ad oggetto “Schemi di relazione illustrativa e relazione tecnico finanziaria ai contratti 

integrativi (art 40, comma 3-sexies D.Lgs n. 165 del 2001); 

 

PRESO ATTO,  in particolare, delle istruzioni contenute nel paragrafo III.1 dell’allegato a detta circolare; 

 

VISTA la nota 36704 del 30 settembre 2024, assunta al prot. n. 6174 del 30.09.2024,con la quale il 

MIM ha comunicato a questa istituzione scolastica le risorse finanziarie afferenti gli istituti contrattuali che 

compongono il Fondo per il Miglioramento dell’Offerta Formativa; 
 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie oggetto della contrattazione sono determinate sulla base 

dell’organico di diritto e dei punti di erogazione del servizio; 

 

VISTA la Legge 107/2015; 

 

PRESO ATTO della comunicazione delle risorse disponibili da parte del D.S.G.A. con nota prot. n. 6354 

del 07.10.2024; 

 

 

DETERMINA 

 

Il fondo per il miglioramento dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2024/2025 è costituito come segue: 
 

 
 

Tipologia delle Risorse (aventi carattere di stabilità) Importo 

Fondo Istituzione Scolastica 41.552,35 

Valorizzazione del Personale scolastico 6.556,10 

Valorizzazione professionalità docenti a T.I.  1.492,31 

Funzioni strumentali al POF (art.33 CCNL 29/11/2007) 3.191,51 

Incarichi specifici al personale ATA 2.124,25 

Area a rischio 0.00 

Ore eccedenti sostituzione colleghi assenti 1.713,64 

Attività complementari di educazione fisica 576,76 





 

Indennità lavoro notturno/festivo 0.00 

Indennità di bilinguismo e trilinguismo 0.00 

Ulteriori finanziamenti per corsi di recupero (quota destinata al personale docente 
dell'istituzione scolastica) 

0.00 

Assegnazione relative a progetti nazionali e comunitari (Art. 6, comma 2, lettera l) CCNL 
29/11/2007) 

0.00 

TOTALE 57.206,92 

 

Gli importi di cui alla superiore tabella, sommati alle economie del precedente esercizio finanziario, 

evidenziano la seguente disponibilità: 

 
Tipologia delle risorse Assegnazione Economie Totale 

 2024/25 2023/24 disponibile 

2024/25 

Fondo Istituzione Scolastica 41.552,35 1.652,38 43.204,73 

Valorizzazione del Personale scolastico 6.556,10 0,00 6.556,10 

Valorizzazione professionalità docenti a T.I. 1.492,31 0,00 1.492,31 

Funzioni strumentali al POF (art.33 CCNL 29/11/2007) 3.191,51 0.00 3.191,51 

Incarichi specifici al personale ATA 2.124,25 0.00 2.124,25 

Area a rischio 0.00 0.00 0.00 

Ore eccedenti Sostituzione colleghi assenti 1.713,64 1.871,59 3.585,23 

Attività complementari di educazione fisica 576,76 41,60 618,36 

Indennità lavoro notturno/festivo 0.00 0.00 0.00 

Indennità di bilinguismo e trilinguismo 0.00 0.00 0.00 

Ulteriori finanziamenti per corsi di recupero (quota destinata 
al personale docente dell'istituzione scolastica) 

0.00 0.00 0.00 

Assegnazione relative a progetti nazionali e comunitari (Art. 6, 
comma 2, lettera l) CCNL 29/11/2007) 

0.00 0.00 0.00 

TOTALE 57.206,92 3.565,57 60.772,49 

 

Si evidenzia che la somma relativa al FIS 2024/25 dovrà essere decurtata dai compensi 

dell'indennità di direzione del DSGA e del sostituito del DSGA, in modo tale di ottenere il Totale 

utile alla contrattazione del FIS 2024/25. 

 

                              Il Dirigente Scolastico 

                             Dott. Sergio SCIBILIA 

                   Il documento è firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii 

 


		2024-10-08T11:37:23+0200
	SERGIO SCIBILIA




